
ИНОКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(третий созыв, двадцать восьмое заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

09.08.2006                                       с. Иноковка 1                              № 133 
 
О внесении изменений и дополнений 
в Устав Иноковского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской 
области 

 

 

В соответствии с изменениями, внесенными Федеральными законами 

от 21.07.2005 г № 93-ФЗ, от 12.10.2005 г № 129-ФЗ, от 27.12.2005 г № 198-

ФЗ, от 31.12.2005 г № 199-ФЗ, от 02.02.2006 г № 19-ФЗ, от 15.02.2006 г № 24-

ФЗ, от 03.06.2006 г № 73-ФЗ, от 25.07.2006 г № 128-ФЗ, от 27.07.2006 г № 

153-ФЗ в Федеральный Закон от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

с учетом предложений постоянной мандатной комиссии по вопросам 

депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля 

сельского Совета народных депутатов, в целях приведения Устава 

Иноковского сельсовета в соответствие с действующим законодательством. 

Иноковский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, принятый решением Иноковского сельского Совета 

народных депутатов от 22.06.2005 г № 52 (с изменениями и дополнениями, 

внесенными решением Иноковского сельского Совета народных депутатов 

от 20.10.2005 г. № 77 (спецвыпуск газеты «Кирсановская газета» от 

18.11.2005 №24) изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Абзац 3 подпункта «а» пункта 2 и подпункта «б» пункта 3 

приложения к настоящему решению вступает в силу с 1 января 2007 года. 

3. Направить настоящее решение в регистрирующий орган для 

государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Иноковского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления и организации контроля Иноковского сельского Совета 

народных депутатов (В.И.Михалева). 

 

Глава сельсовета                                                                А.М. Евстигнеев 

 

 



 

Приложение 

к решению Иноковского сельского Совета 

                                                          народных депутатов от 09.08.2006 № 133 

 

Изменения и дополнения в Устав Иноковского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области 

1. В статье 2 часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«выборное должностное лицо местного самоуправления – должностное 

лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных 

выборах;». 

2. В статью 6 внести следующие изменения:  

а) в части 1: 

дополнить пунктом 7.1.следующего содержания: 

«7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах сельсовета;). 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование библиотечных фондов библиотек сельсовета;); 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) сохранение, использование и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности сельсовета, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории сельсовета;»; 

дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

«13.1) создание условий для развития местного традиционного 

народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении 

и развитии народных художественных промыслов сельсовета;); 

пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14) обеспечение условий для развития на территории сельсовета 

физической культуры и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно0оздоровительных и спортивных мероприятий 

сельсовета;); 

дополнить пунктами 28-31 следующего содержания: 

«28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого предпринимательства; 

29) расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг и организация предоставления субсидий гражданам, имеющим право 

на их получение в соответствии с жилищным законодательством; 

30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью на территории сельсовета; 



31) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, информирование населения об ограничениях их 

использования.». 

б) дополнить частью 1.1следующего содержания: 

«1.1 Органы местного самоуправления сельсовета имеют право на 

создание музеев сельсовета.». 

в) в части 2слова «при наличии» заменить словами «за счет», слова 

«материальных ресурсов и финансовых средств» заменить словами «доходов 

местного бюджета». 

3. В статью 7 внести следующие изменения: 

а) в части 1: 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) регулирование тарифов на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса ( за исключением тарифов на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в 

сфере электро-и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе 

коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального 

комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для 

потребителей. Полномочия органов местного самоуправления сельсовета по 

регулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса ( за исключением тарифов на товары и услуги организаций 

коммунального теплоснабжения), тарифов на подключение к системе 

коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального 

комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для 

потребителей могут полностью или частично передаваться на основе 

соглашений между органами местного самоуправления муниципального 

района, в состав которого входит указанный сельсовет»; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) учреждение печатного средства массовой информации для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения 

до сведения жителей сельсовета официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии сельсовета, о развитии его 

общественной инфраструктуры и иной официальной информации;». 

б) в части 2 абзаце первом цифры «8,9» заменить цифрами «7.1-9». 

4. В статье 10 части 1 после слова «депутатов» дополнить словами» и 

главы сельсовета». 

5. В статье 14 части 3 пункт 3 дополнить словами следующего 

содержания: 

«,вопросы изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 



такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки.». 

6. В статью 24 внести следующие изменения: 

а) часть 8 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Депутат сельского Совета не может одновременно исполнять 

полномочия депутата представительного органа иного муниципального 

образования или выборного должностного лица местного самоуправлении 

иного муниципального образования, за исключение случаев, установленных 

федеральным законом.». 

б) в части 9 пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления:». 

7. В статью 25 внести следующие изменения: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава сельсовета избирается на муниципальных выборах на 

основании всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании сроком на 5 лет. Порядок проведения выборов определяется 

законом области.». 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Глава сельсовета возглавляет администрацию сельсовета, а также 

входит в состав сельского Совета с правом решающего голоса и исполняет 

полномочия председателя сельского Совета.». 

в) часть 5 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия 

депутата представительного органа  иного муниципального образования или 

выборного должностного лица местного самоуправления иного 

муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

федеральным законом.». 

8. В статью 26 части 1 пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) назначает на должность заместителя главы администрации 

сельсовета по согласованию с сельским Советом и освобождает его от 

должности;». 

9. В статью 27 внести следующие изменения: 

а) в части 1 пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства – участника международного 



договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося участником международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».  

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета 

досрочные выборы назначаются и проводятся в порядке и сроки, 

предусмотренные федеральным и областным законодательством. 

До вступления в должность вновь избранного главы сельсовета 

исполнение обязанностей главы сельсовета по вопросам деятельности 

сельского Совета возлагается на заместителя главы сельсовета по вопросам 

работы с депутатами, исполнение обязанностей главы сельсовета по 

обеспечению исполнительно-распорядительной деятельности главы 

сельсовета возлагается на заместителя главы администрации сельсовета.». 

10. В статье 28 часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Заместитель главы администрации сельсовета назначается на 

должность главой сельсовета на срок его полномочий по предварительному 

согласованию с сельским Советом и освобождается от должности главой 

сельсовета.». 

11. В статье 39 часть 3дополнить абзацем следующего содержания: 

«Решения сельского Совета, устанавливающие правила, обязательные 

для исполнения на территории сельсовета, принимаются большинством 

голосов от установленной численности депутатов сельского Совета, если 

иное не установлено федеральным законом.». 

12. В статью 45 внести следующие изменения: 

а) в части 1: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) имущество библиотек сельсовета;»; 

пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) объемы культурного наследия (памятники истории культуры) не 

зависимо от категории их историко-культурного значения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) имущество, предназначенное для развития на территории 

сельсовета физической культуры и массового спорта;»; 

пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16) пруды, обводненные карьерами на территории сельсовета;»; 

Пункт 18 изложить в следующей редакции: 



«18) имущество, предназначенное для создания, развития и 

обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории сельсовета;»; 

дополнить пунктами 20 21 следующего содержания: 

«20) имущество предназначенное для организации защиты населения и 

территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

21) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей 

на водных объектах, охраны их жизни и здоровья.». 

б) дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания: 

«1.1. В собственности сельсовета могут находиться объекты 

культурного наследия (памятники истории и культуры) не зависимо от 

категории их историко-культурного значения в случае, если такие объекты 

необходимы для осуществления полномочий органов местного 

самоуправления, а также в их случаях, установленных федеральным законом. 

1.2. В собственности сельсовета также может находится имущество, 

необходимое для осуществления полномочий, право осуществления которых 

предоставлено органами местного самоуправления федеральными 

законами.». 

13. В статью 50 внести следующие изменения: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в порядке, 

предусмотренном федеральным законодательством.»; 

б) второе предложение части 2 исключить; 

в) часть 3 после слова «формирования,» дополнить словом 

«обеспечения». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


